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El comité evaluador jurídico designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a lo 

establecido en el Estatuto General de Contratación de la Universidad del Tolima, procede a adelantar 

la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el cronograma del proceso 

y que se relacionan a continuación  

RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Grupo Fecha y hora de 
recibido 

01 Unión Temporal La Previsora S.A. 
Compañía de Seguros y Mapfre Seguros 

Generales de Colombia S.A. 

GRUPO 01 – SEGUROS  
GRUPO 02 – VIDA 

02 de mayo del 2024 – 
10:13 

02 La Previsora S.A. Compañía de Seguros GRUPO 03 – SOAT 02 de mayo del 2024 – 
10:13 

 
El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación No 002 del 2024, procediendo a adelantar la revisión documental de las propuestas, en 

cuanto a la verificación de requisitos jurídicos así:  

1. INFORMACIÓN DEL PROCESO  

N° DEL PROCESO 002 del 2024 

OBJETO Contratar el programa de seguros que ampare la protección de las 
personas, bienes muebles e inmuebles y pérdidas que afecten los 
intereses patrimoniales de propiedad de la Universidad del Tolima en su 
sede central, sub sedes, granjas y demás predios en donde se desarrolle 
la actividad, incluyendo el seguro de vida de sus funcionarios 

PRESUPUESTO 
OFICIAL 

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de MIL 
DOSCIENTOS VEINTICUATRO MILLONES OCHOCIENTOS OCHENTA 
Y UN MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y NUEVE PESOS MCTE 
($1.224.881.249) respaldado mediante Certificado de Disponibilidad 
Presupuestal No. 1222 del 13 de marzo del 2024. 

Unión Temporal La Previsora S.A. Compañía de Seguros y Mapfre Seguros 
Generales de Colombia S.A 

No. REQUISITO CUMPLE/  
NO CUMPLE 

OBSERVACIONES 

1 CARTA DE PRESENTACIÓN 
DE LA PROPUESTA 

Cumple N.A 

2 
 
 

CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIÓN LEGAL 
PARA PERSONAS 

JURÍDICAS 

Cumple N.A 

3 PROPUESTAS CONJUNTAS 
EN CONSORCIO O UNIÓN 

TEMPORAL 

Cumple N.A 

4 CEDULA DE CIUDADANÍA O 
DE EXTRANJERÍA 

Cumple N.A 

5 AUTORIZACIÓN DEL 
REPRESENTANTE LEGAL 

Y/O APODERAD 

Cumple N.A 

6 INHABILIDADES E 
INCOMPATIBILIDADES 

Cumple N.A 

7 CERTIFICACIÓN DE PAGO 
DE APORTES A SEGURIDAD 
SOCIAL Y PARAFISCALES 

Cumple N.A 

8 CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 

DISCIPLINARIOS DEL 
REVISOR FISCAL 

Cumple N.A 

9 REGISTRO UNICO 
TRIBUTARIO 

Cumple N.A 
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10 ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS DE LA 

PERSONA JURÍDICA Y DEL 
REPRESENTANTE LEGAL 

Cumple N.A 

11  
ANTECEDENTES FISCALES 
DE LA PERSONA JURÍDICA 

Y DEL REPRESENTANTE 
LEGAL. 

Cumple N.A 

12 CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 

JUDICIALES OTORGADO 
POR LA POLICÍA NACIONAL 

Y CERTIFICADO DE NO 
VINCULACIÓN AL SISTEMA 

DE MEDIDAS CORRECTIVAS 
DE LA POLICÍA NACIONAL 

Cumple N.A 

13 PÓLIZA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA 

Cumple N.A 

14 REGISTRO UNICO DE 
PROPONETES 

Cumple N.A 

15 CERTIFICADO DE LA 
SUPERINTENDENCIA 

FINANCIERA 

Cumple N.A 

16 COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN 

Cumple N.A 

17 CERTIFICACIÓN BANCARIA Cumple N.A 

La Previsora S.A. Compañía de Seguros  
No. REQUISITO CUMPLE/  

NO CUMPLE 
OBSERVACIONES 

1 CARTA DE PRESENTACIÓN 
DE LA PROPUESTA 

Cumple N.A 

2 
 
 

CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIÓN LEGAL 
PARA PERSONAS 

JURÍDICAS 

Cumple N.A 

3 PROPUESTAS CONJUNTAS 
EN CONSORCIO O UNIÓN 

TEMPORAL 

No aplica N.A 

4 CEDULA DE CIUDADANÍA O 
DE EXTRANJERÍA 

Cumple N.A 

5 AUTORIZACIÓN DEL 
REPRESENTANTE LEGAL 

Y/O APODERAD 

No aplica N.A 

6 INHABILIDADES E 
INCOMPATIBILIDADES 

Cumple N.A 

7 CERTIFICACIÓN DE PAGO 
DE APORTES A SEGURIDAD 
SOCIAL Y PARAFISCALES 

Cumple N.A 

8 CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 

DISCIPLINARIOS DEL 
REVISOR FISCAL 

Cumple N.A 

9 REGISTRO UNICO 
TRIBUTARIO 

Cumple N.A 

10 ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS DE LA 

PERSONA JURÍDICA Y DEL 
REPRESENTANTE LEGAL 

Cumple N.A 

11  
ANTECEDENTES FISCALES 
DE LA PERSONA JURÍDICA 

Y DEL REPRESENTANTE 
LEGAL. 

Cumple N.A 
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CONSOLIDADO DE LA VERIFICACIÓN DE LOS REQUISITOS JURÍDICOS  

NUMERO NOMBRE DEL PROPONENTE ESTADO 

01 Unión Temporal La Previsora S.A. Compañía de 
Seguros y Mapfre Seguros Generales de Colombia S.A. 

HABILITADO.   

02 La Previsora S.A. Compañía de Seguros HABILITADO.   

 

En constancia se firma por el comité evaluador, a los tres (03) día de mayo del 2024 

 
 
 

BRIYITH PAOLA RODRIGUEZ BONILLA 
Profesional Universitario  

Oficina Jurídica y Contractual  
 

 
  

 

12 CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 

JUDICIALES OTORGADO 
POR LA POLICÍA NACIONAL 

Y CERTIFICADO DE NO 
VINCULACIÓN AL SISTEMA 

DE MEDIDAS CORRECTIVAS 
DE LA POLICÍA NACIONAL 

Cumple N.A 

13 PÓLIZA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA 

Cumple N.A 

14 REGISTRO UNICO DE 
PROPONETES 

Cumple N.A 

15 CERTIFICADO DE LA 
SUPERINTENDENCIA 

FINANCIERA 

Cumple N.A 

16 COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN 

Cumple N.A 

17 CERTIFICACIÓN BANCARIA Cumple N.A 
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1. INFORMACIÓN DEL PROCESO 

N° DEL PROCESO Convocatoria 002 mayor cuantía 2024 

DESCRIPCIÓN 

PROCESO 

Contratar el programa de seguros que ampare la 

protección de las personas, bienes muebles e inmuebles y 

pérdidas que afecten los intereses patrimoniales de propiedad 

de la Universidad del Tolima en su sede central, sub sedes, 

granjas y demás predios en donde se desarrolle la actividad, 

incluyendo el seguro de vida de sus 
funcionarios 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la 

suma   de   MIL   DOSCIENTOS   VEINTICUATRO   MILLONES 

OCHOCIENTOS OCHENTA Y UN MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y 

NUEVE PESOS MCTE ($1.224.881.249) respaldado mediante 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 1222 del 13 de 

marzo del 2024. 

 
• GRUPO   1:   $850.021.199:   OCHOCIENTOS   CINCUENTA 

MILLONES  VEINTIÚN  MIL  CIENTO  NOVENTA  Y  NUEVE  PESOS MCTE. 

 
• GRUPO  2:  $336.600.000:  TRESCIENTOS  TREINTA  Y  SEIS 

MILLONES SEISCIENTOS MIL PESOS. 

 
• GRUPO   3:   $38.260.000:   TREINTA   Y   OCHO   MILLONES 
DOSCIENTOS SESENTA MIL PESOS MCTE. 

 

El comité evaluador financiero designado en el presente proceso contractual, 

acogiéndose a lo establecido en el Estatuto General de Contratación de la 

Universidad del Tolima, procede a adelantar la evaluación de las propuestas recibidas 

dentro del término establecido en el cronograma del proceso y que se relacionan a 

continuación 
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1. RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

1 LA PREVISORA SA CIA jue, 2 may 2024 a las 10:55 

2 UNIÓN TEMPORAL LA PREVISORA SA CIA DE 

SEGUROS y MAPFRE SEGUROS GENERALES DE 

COLOMBIA S.A. 

jue, 2 may, 15:51 

 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos 

habilitantes establecidos en la invitación No 002 de mayor cuantía de 2024, 

procediendo a adelantar la revisión documental de las propuestas, en cuanto a la 

verificación de requisitos financieros así: 

 
 

OPCIÓN 1 
 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 

No. REQUISITO NOMBRE DE 

PROPONENTE 

CUMPLE 

/NO 

CUMPLE 

OBSERVACIONES 

1 ÍNDICE DE 

LIQUIDEZ 

 

 

 

 

 

 
ÍNDICE DE 

ENDEUDAMIE 

NTO 

 

 

 

 

 

 
 

LA PREVISORA SA 

CIA 

CUMPLE 

 

 

 

 

 

 

 
 

CUMPLE 

Cumple los términos de referencia: El 

proponente tiene una liquidez 

igual o mayor a 1,2 

 

 

 

 
Cumple los términos de referencia: 

Nivel de endeudamiento: Igual o 

menor al 86% 
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CAPITAL DE 

TRABAJO 

  

CUMPLE 

• Cumple ya que el presupuesto 

oficial para la contratación 

corresponde a la suma de 

•  

• GRUPO   1:   $850.021.199:   

OCHOCIENTOS   CINCUENTA 

MILLONES VEINTIÚN  MIL  CIENTO  

NOVENTA  Y  NUEVE  PESOS MCTE. 

 

GRUPO  2:  $336.600.000: 

TRESCIENTOS TREINTA  Y  SEIS 

MILLONES SEISCIENTOS MIL PESOS. 

 

GRUPO   3:   $38.260.000:   TREINTA   Y   

OCHO   MILLONES 

DOSCIENTOS SESENTA MIL PESOS MCTE. 

 
Y es superior al 100%, para los 3 
grupos. 
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OPCIÓN 2 
 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 

No. REQUISITO NOMBRE DE 

PROPONENTE 

CUMPLE 

/NO 

CUMPLE 

OBSERVACIONES 

1 ÍNDICE DE 

LIQUIDEZ 

 

 

 

 

 

 
ÍNDICE DE 

ENDEUDAMIE 

NTO 

 

 

 
CAPITAL DE 

TRABAJO 

 

 

 

 

 

 
 
UNIÓN TEMPORAL 

LA PREVISORA SA 

CIA DE SEGUROS y 

MAPFRE SEGUROS 

GENERALES DE 

COLOMBIA S.A. 

CUMPLE 

 

 

 

 

 

 

 
 

CUMPLE 

 

 

 

 
NO 

CUMPLE 

Cumple los términos de referencia: El 

proponente tiene una liquidez igual o 

mayor a 1,2 

 

 

 

 

Cumple los términos de referencia: 

Nivel de endeudamiento: Igual o 

menor al 86% 

 

 

 
• Cumple ya que el presupuesto 

oficial para la contratación 

corresponde a la suma de 

•  

• GRUPO   1:   $850.021.199:   

OCHOCIENTOS   CINCUENTA 

MILLONES VEINTIÚN  MIL  CIENTO  

NOVENTA  Y  NUEVE  PESOS MCTE. 

 

GRUPO  2:  $336.600.000: 

TRESCIENTOS TREINTA  Y  SEIS 

MILLONES SEISCIENTOS MIL PESOS. 

 

GRUPO   3:   $38.260.000:   TREINTA   Y   

OCHO   MILLONES 

DOSCIENTOS SESENTA MIL PESOS MCTE. 

 

Y es superior al 100%, para los 3 

grupos. 
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CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO FINANCIERO 
 

PROP 

. 
PROPONENTE ESTADO 

 

1 

LA PREVISORA SA CIA 
HABILITADO EN GRUPO 3 

 

 
2 

UNIÓN TEMPORAL LA PREVISORA SA 

CIA DE SEGUROS y MAPFRE 

SEGUROS GENERALES DE 

COLOMBIA S.A. 

 
HABILITADO EN GRUPO 1 Y 2 

 

 
En constancia se firma por el comité evaluador, a los 03 días del mes de mayo del  2024. 

 

 

 

 

 

 

 

MARIO RICARDO LÓPEZ RAMÍREZ 

 VICERRECTOR ADMINISTRATIVO Y FINANCIERO 

UNIVERSIDAD DEL TOLIMA 



Activo Corriente $1.339.116.857.652 $1.339.116.857.652 $ 1.461.073.363.540

Activo Total $ 3.586.861.819.679,00 $ 3.586.861.819.679,00 $ 2.369.964.149.954

Pasivo Corriente $ 660.947.033.111,00 $ 660.947.033.111,00 $ 1.845.910.816.947

Pasivo Total $ 3.101.680.570.478,00 $ 3.101.680.570.478,00 $ 2.054.509.838.349

Utilidad Neta $ 51.157.483.796,00 $ 51.157.483.796,00 $ 23.225.508.978

Ingresos Totales $ 1.572.456.527,00 $ 1.572.456.527,00 $ 0

Indice de Liquidez 

Activo cte/ Pasivo cte 2,03 5,43 0,79

Cumple los términos de referencia: El proponente tiene una liquidez igual o mayor a 1,2

Indice de Endeudamiento

Pasivo Total/Activo Total 86,47% 86% 86,7%

Cumple los términos de referencia: Nivel de endeudamiento: Igual o menor al 86%  

Capital de Trabajo

Activo Cte - Pasivo Cte $ 678.169.824.541,00 $ 678.169.824.541,00 -$ 384.837.453.407,00

 Cumple con los terminos de referencia ya que el capital de trabajo  es superior al 100% al del grupo 3

EVALUACION DEFINITIVA
El proponente, cumple con los requisitos expuestos en la evaluación de indicadores 

financieros.

GRUPO 3

La unión temporal, cumple con los requisitos establecidos en la evaluación de indicadores financieros .

GRUPO 1 Y 2

Cumple ya que el presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de

GRUPO   1:   $850.021.199:   OCHOCIENTOS   CINCUENTA MILLONES VEINTIÚN  MIL  CIENTO  NOVENTA  Y  NUEVE  PESOS MCTE.

GRUPO  2:  $336.600.000: TRESCIENTOS TREINTA  Y  SEIS

MILLONES SEISCIENTOS MIL PESOS.

GRUPO   3:   $38.260.000:   TREINTA   Y   OCHO   MILLONES

DOSCIENTOS SESENTA MIL PESOS MCTE.

Y es superior al 100%, para los 3 grupos.

Cumple los términos de referencia: La unión temporal tiene una liquidez igual o mayor a 1,2

Cumple los términos de referencia: Nivel de endeudamiento: Igual o menor al 86%  

EVALUACIÓN FINANCIERA PROCESO INVITACIÓN DE MAYOR CUANTÍA No. 002 - UNIVERSIDAD DEL TOLIMA.

Objeto:  Contratar el programa de seguros que ampare la protección de las personas, bienes muebles e inmuebles y pérdidas que afecten los intereses patrimoniales de propiedad de la Universidad del Tolima en su sede central, sub sedes, granjas y demás predios en donde se desarrolle la actividad, incluyendo el seguro 

de vida de sus funcionarios

LA PREVISORA SA CIA DE SEGUROS
LA PREVISORA SA CIA DE SEGUROS

 MAPFRE SEGUROS GENERALES DE COLOMBIA S.A.

UNIÓN TEMPORAL
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